ПРОЕКТ

Вносится Председателем

Совета депутатов Северодвинска

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРОДВИНСК»
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

от                                 №
г. Северодвинск Архангельской области

О протесте прокурора  г. Северодвинска

нарешение Совета депутатов

Северодвинска от 26.02.2009 № 34

В соответствии с Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре

Российской Федерации», рассмотрев протестпрокурора г. Северодвинска от 13.02.2018№

7-01-2018 на решение Совета депутатов Северодвинска от 26.02.2009 № 34«Об

утверждении Положения о порядке распоряжения муниципальным имуществом при

передаче его в пользование», Совет депутатов Северодвинска

РЕШИЛ:

1. Удовлетворить протест прокурора г. Северодвинска от 13.02.2018   № 7-01-2018

на решение Совета депутатов Северодвинска от 26.02.2009 № 34 «Об утверждении

Положения о порядке распоряжения муниципальным имуществом при передаче его в

пользование».

2. Внести в подпункт 4.4 пункта 4 Положения о порядке распоряжения

муниципальным имуществом при передаче его в пользование, утвержденного решением

Совета депутатов Северодвинска от  26.02.2009  №  34 (в ред. от 14.12.2017), изменение,

заменив в дефисе первом слова «уставных документов» словами «учредительных

документов».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов

муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально».

Председатель

Совета депутатов Северодвинска

______________________М.А. Старожилов

Глава муниципального образования

«Северодвинск»

_________________________ И.В. Скубенко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения: «О протесте прокурора г. Северодвинска на решение Совета

депутатов Северодвинска от 26.02.2009 № 34»

В Совет депутатов Северодвинска 15.02.2018 поступил протест прокурора  г.

Северодвинскаот 13.02.2018 № 7-01-2018 на решение Совета депутатов Северодвинска от

26.02.2009 № 34«Об утверждении Положения о порядке распоряжения муниципальным

имуществом при передаче его в пользование» (далее - Положение).

В своем протесте прокурор г. Северодвинска указывает на то, что содержащееся в

подпункте 4.4 пункта 4 Положения понятие уставных документов, которые необходимо

предоставить субарендаторами для получения имущества в субаренду, не соответствует

статье 52 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ).

 По мнению прокурора г. Северодвинскастатья 52 ГК РФпрямо указывает на то, что

документы юридических лиц, на основании которых они действуют, называются не

уставными, как указано в Положении, а учредительными.

 Прокурор полагает, что подпункт 4.4 Положения содержит в себе

коррупциогенный фактор, поскольку возлагает на заявителей обязанность предоставить

«уставные документы», что несет в себе правовую неопределенность в связи с

отсутствием в законодательстве РФ данного понятия.

 Требования прокурора г. Северодвинска являются обоснованными, в связи с чем в

целях исключения дальнейшей правовой неопределенности данным проектом решения

предлагается рассматриваемый протест прокурора г. Северодвинска удовлетворить и

внести в 4.4 пункта 4 Положения изменение, заменив в дефисе первом слова «уставных

документов» словами «учредительных документов».

Принятие данного решения не потребует дополнительных финансовых средств из

местного бюджета, но, возможно, потребует внесения изменений в муниципальные

правовые акты, регулирующие вопросы предоставления муниципального имущества в

субаренду.

Консультант-юрист отдела по правовой работе                                 Ю.В. Цыганкова